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1 ÚVOD
Těžbou narušená území zaujímají přibližně 1% z celkové rozlohy České republiky

(Těžební unie 2010) a téměř stejnou rozlohu i v celosvětovém měřítku (Walker 2012).

Po ukončení těžby existují v zásadě dva možné přístupy k jejich obnově. Nejčastěji následuje

technická rekultivace, tedy zarovnání povrchu, navezení organické vrstvy a osetí druhově

chudou komerční směsí či osázení dřevinami, většinou borovicí lesní (Pinus sylvestris)

(Prošková 2017). Druhou, méně častou volbou, je přírodě blízká obnova. Ta zahrnuje nejen

aktivní obnovu, při které spontánní vývoj usměrňujeme pomocí různých zásahů k cílovému

stavu, ale i spontánní sukcesi spoléhající pouze na přírodní procesy. Žádoucí původní druhy

samovolně kolonizují těžebny zejména tehdy, pokud se v jejich blízkém okolí vyskytují

dostatečně velké zachovalé biotopy (Novák & Konvička 2006, Řehounková & Prach 2006,

Prach et al. 2017). Jedná se totiž o unikátní, živinami chudá stanoviště, jež mohou hostit nejen

běžné, ale i specializované nebo dokonce ohrožené druhy rostlin i živočichů

(Heneberg et al. 2013, Bogusch et al. 2016, Řehounková et al. 2020). U drtivé většiny těžbou

narušených míst však tato šance zůstává promarněná, ačkoli již existují možnosti, jak tento

nežádoucí stav změnit. Současná legislativa např. umožnuje změnit staré rekultivační plány

až na 10% území ve prospěch přírodě blízké obnovy, pokud je těžebna na zemědělské půdě

(Řehounek et al. 2015).

Moje bakalářská práce se zabývala vytvořením nové metody, která umožňuje vytipovat

přírodovědně cennou těžebnu nebo výsypku na základě výskytu zachovalých biotopů v jejím

okolí. Jako zdrojová data slouží informace z různých mapových vrstev, které byly v této práci

doplněny a nově propojeny. Potenciálně ochranářsky cenné lokality musely splňovat

podmínku, že se v nich vyskytovalo minimálně 50 % cílových druhů rostlin, tj. lučních,

lesních a mokřadních. Míra přesnosti této metody dosáhla 69 % (Slaba 2018), jak ukázalo

porovnání s vegetačními snímky pořízenými ve vybraných těžebnách, které pocházely

z Databáze sukcesních sérií, tzv. DASS (Prach et al. 2014).

Výstupy z mapování biotopů je možné zkombinovat s vegetačními snímky z těžebních

lokalit a získat tak ucelené informace o dané oblasti. Ty by se daly následně využít k určení

druhového složení těžeben a výsypek, které byly ponechány samovolnému vývoji. Takové

informace však v současnosti chybí. V určité omezené míře se o tento způsob předpovědi

pokoušel expertní program SUCCESS (Prach et al. 1999), který ovšem pracoval s krajinnými

a stanovištními faktory jen omezeně, navíc pouze u některých typů lokalit. Tato diplomová

práce proto částečně využívá již zpracované mapové podklady společně s vegetačními snímky
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z databáze DASS a snaží se na základě složení okolních biotopů stanovit zastoupení druhů,

které se vyskytují jak uvnitř opuštěných těžeben a na výsypkách tak v okolních biotopech.

Nově vyvinutá metoda by mohla pomoci praktikům, aby získali hrubou představu o možném

druhovém složení lokalit, pokud jsou ponechány spontánnímu vývoji.

Práce má následující cíle:

1) Zpracovat rešerši zaměřenou na obnovu a kolonizaci těžbou narušených území

z okolních biotopů.

2) S využitím podkladů z vlastní bakalářské práce rozlišit jednotlivé typy biotopů v okolí

těžeben (do 1 km) evidovaných v Databázi sukcesních sérií a připravit vstupní seznam

charakteristických druhů pro dané biotopy dle Katalogu biotopů České republiky.

3) Shromáždit vstupní informace o dominantních druzích vyskytujících se v různých

sukcesních stadiích na těžbou narušených stanovištích, které předpovídá expertní

program SUCCESS.

4) Pokusit se prozkoumat, nakolik se druhové složení zachycené reálnými vegetačními

snímky uvnitř těžeben a na výsypkách blíží druhové skladbě okolních biotopů

a druhovému složení predikovanému pomocí expertního programu SUCCESS.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Využití výstupů biotopového mapování při ekologické obnově narušených

stanovišť

Natura 2000 je soustava chráněných území států Evropské Unie a má za cíl ochranu přírodních

stanovišť a nejcennějších druhů Evropy. Na našem území proto proběhlo v letech

2001-2005 mapování biotopů, které odborně řídila Agentura ochrany přírody a krajiny České

republiky (Guth 2002). Výsledkem této činnosti byla mapová vrstva detailně rozčleňující

Českou republiku na 60 typů biotopů (Guth & Hošek 2002, Chytrý et al. 2010). Nejinak tomu

bylo i v dalších státech Evropy (Viciani et al. 2016, Bruelheide et al. 2020, Meier et al. 2020).

Výsledné mapové vrstvy našly využití například při rozhodovacích procesech v rámci

nejrůznějších stavebních aktivit, v územním a krajinném plánování (Yilmaz et al. 2010,

Gürkan 2016) nebo i při monitorování invazních rostlinných druhů na urbánních stanovištích

(Lososová et al. 2012, Kalusová et al. 2017). Na druhou stranu existuje jen poměrně málo

prací, které detailněji využívají informace získané z mapování biotopů a propojují je

s informacemi z jiných mapových vrstev (Sukopp & Weiler 1988) či s vegetačními snímky

daných lokalit (Gao et al. 2012).

K prvním studiím, které popisovaly různé možnosti využití výsledků biotopového

mapování nebo přímo zkoušely kombinovat data získaná z různých mapových podkladů

s detailními informacemi o daných lokalitách a jejich okolí, např. způsoby využití krajiny,

patří práce Růžičky (1993) nebo Bastiana (1996). První zmíněný autor popisoval různé

možnosti biotopového mapování a jeho důležitou roli při stanovování cenných lokalit, které

mají předpoklady pro výskyt vzácných druhů rostlin a živočichů (Růžička 1993).

Bastian (1996) zkoumal možnosti, jak využít biotopové mapování v krajinném plánování.

Pozornost zde byla upřena na jednotlivé biotopy, které se nacházely na území Německa a autor

studie hodnotil zejména schopnost regenerace biotopů. Ukázalo se, že pokud se v silně

antropogenizované lokalitě nacházejí zbytky zachovalého biotopu, může být

z přírodovědného hlediska cenná i celá lokalita. Výsledný stav lokality ovlivnila i použitá

ochranářská opatření, např. člověkem řízené zásahy ve prospěch vzácných druhů či k potlačení

druhů nežádoucích nebo řízené disturbance (Řehounek et al. 2015). Na Bastiana (1996) poté

navázaly další studie, které se zaměřily přímo na „soužití“ člověka a přírody

(např. Mansuroglu et al. 2006, Qiu et al. 2010 a Jalkanen et al. 2020). Tito autoři rozvinuli

naplno myšlenku, jak kombinovat výstupy z biotopového mapování s územním plánováním
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ve městech, aby zůstaly zachovány cenné lokality, například jako součást parků či veřejných

zahrad.

Není známá žádná vědecká práce, která by využívala mapové výstupy z biotopového

mapování při plánování obnovy těžbou narušených míst. Je k dispozici pouze mapa, která

na základě využití biotopového mapování posttěžebních lokalit provázaných s vegetačními

snímky ukazuje přírodovědně hodnotné těžební lokality napříč Českou republikou

(Slaba 2018).

2.2 Těžbou narušená území

Na území České republiky bylo v roce 2018 registrováno celkem 2345 ložisek nerostných

surovin s evidovanými zásobami (Česká geologická služba 2019). Těžebny nejsou na území

našeho státu rozloženy rovnoměrně. Zejména v místech zvýšené koncentrace ložisek může

proto těžba představovat značný zásah do krajiny. Těžba nerostných surovin

probíhá v 17 chráněných krajinných oblastech (CHKO), nejčastěji se jedná o těžbu

vápenců, např. v CHKO Český kras, a sklářských či slévárenských písků,

např. v CHKO Kokořínsko – Máchův kraj (Česká geologická služba 2019).

K energetickým a nerudním surovinám s největším objemem těžby patřilo v roce

2018 hnědé a černé uhlí (39,2 mil. tun a 4,1 mil tun.), dále vápence a cementářské suroviny

(11,72 mil. tun) a kaolin (3,62 mil. tun). Ze stavebních surovin to byl stavební kámen


[…]


Ronna výsypky-černé uhlí (Kladno) 25 332 347 10 2.9

Ronov kyselé kamenolomy 20 427 432 15 3.5

Rožmitál pod

Třemšínem
pískovny a štěrkopískovny 90 454 487 57 11.7

Rumburk pískovny a štěrkopískovny 97 283 330 50 15.2

Růžodolská výsypka
výsypky-hnědé uhlí

(Mostecko)
128 23 142 9 6.3

Rýdeč
bazaltové, trachytové a

znělcové kamenolomy
72 329 358 43 12.0

Řepčice
bazaltové, trachytové a

znělcové kamenolomy
34 504 506 32 6.3

Salma výsypky-černé uhlí (Kladno) 13 0 13 0 0.0

Skalka vápencové kamenolomy 25 407 418 14 3.3

Skuteč kyselé kamenolomy 33 495 505 23 4.6

Slavkovice kyselé kamenolomy 18 365 372 11 3.0

Smolnická výsypka
výsypky-hnědé uhlí

(Sokolovsko)
104 564 583 85 14.6

Sojovice pískovny a štěrkopískovny 53 347 366 34 9.3

Soumarský Most rašeliniště 29 401 403 27 6.7

Soutězky
bazaltové, trachytové a

znělcové kamenolomy
83 555 575 63 11.0

Stránská skála vápencové kamenolomy 19 358 360 17 4.7

Stráž pod Ralskem pískovny a štěrkopískovny 49 334 357 26 7.3

Stráž, Svinčice
bazaltové, trachytové a

znělcové kamenolomy
46 388 407 27 6.6

Stříbrník u Měrunic
bazaltové, trachytové a

znělcové kamenolomy
101 296 340 57 16.8

Stříbrný vrch u

České Kamenice

bazaltové, trachytové a

znělcové kamenolomy
51 498 510 39 7.6

Světlík rašeliniště 79 421 431 69 16.0

Svoboda výsypky-černé uhlí (Kladno) 97 186 239 44 18.4

Široké blato

(Suchdol nad

Lužnicí)

rašeliniště 14 417 418 13 3.1

Šverma výsypky-černé uhlí (Kladno) 60 63 102 21 20.6

Těchlovice
bazaltové, trachytové a

znělcové kamenolomy
87 620 632 75 11.9

Teplak výsypky-černé uhlí (Kladno) 19 303 310 12 3.9
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lokalita typ těžebny DASS ČNFD celkem
společných

DASS vs. CNFD

společné

druhy [%]

Tetínská rokle vápencové kamenolomy 38 560 564 34 6.0

Tišnov vápencové kamenolomy 54 573 589 38 6.5

Tovačov pískovny a štěrkopískovny 39 91 115 15 13.0

Trabice
bazaltové, trachytové a

znělcové kamenolomy
99 509 537 71 13.2

Trněný Újezd vápencové kamenolomy 40 431 441 30 6.8

Třebeč pískovny a štěrkopískovny 73 446 466 53 11.4

Tuchlovice výsypky-černé uhlí (Kladno) 20 23 43 0 0.0

Turold vápencové kamenolomy 19 300 304 15 4.9

Tušť pískovny a štěrkopískovny 119 461 488 92 18.9

Týnecký Chlum

(Mnichovský

Týnec)

bazaltové, trachytové a

znělcové kamenolomy
98 166 219 45 20.5

Újezd u Trmic
bazaltové, trachytové a

znělcové kamenolomy
81 520 534 67 12.5

Urx výsypky-černé uhlí (Kladno) 56 254 277 33 11.9

Ústí nad Labem u

Setuzy
kyselé kamenolomy 59 582 588 53 9.0

Utín kyselé kamenolomy 43 505 515 33 6.4

Václav výsypky-černé uhlí (Kladno) 74 213 262 25 9.5

Valkeřice kyselé kamenolomy 38 548 550 36 6.5

Vápenice vápencové kamenolomy 45 358 368 35 9.5

Vápenná u Jeseníku vápencové kamenolomy 27 411 423 15 3.5

Vatín kyselé kamenolomy 23 242 254 11 4.3

Věcov kyselé kamenolomy 16 162 176 2 1.1

Velká

Podkrušnohorská

výsypka

výsypky-hnědé uhlí

(Sokolovsko)
165 535 580 120 20.7

Velký vrch u

Vršovic

bazaltové, trachytové a

znělcové kamenolomy
36 340 349 27 7.7

Veselí nad Lužnicí pískovny a štěrkopískovny 76 536 553 59 10.7

Veská pískovny a štěrkopískovny 19 120 135 4 3.0

Visálek
bazaltové, trachytové a

znělcové kamenolomy
48 233 258 23 8.9

Vítek výsypky-černé uhlí (Kladno) 19 319 323 15 4.6

Vlčí Jámy rašeliniště 22 436 436 22 5.0

Vojnův Městec kyselé kamenolomy 25 467 469 23 4.9

Vrábče pískovny a štěrkopískovny 42 245 266 21 7.9

Vrahožily kyselé kamenolomy 67 515 529 53 10.0

Vršetín
bazaltové, trachytové a

znělcové kamenolomy
69 330 350 49 14.0

Vržanov kyselé kamenolomy 27 431 441 17 3.9
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Wanieck výsypky-černé uhlí (Kladno) 17 414 420 11 2.6

Zárubek výsypky-černé uhlí (Kladno) 39 110 133 16 12.0

Zelený Háj pískovny a štěrkopískovny 65 301 332 34 10.2

Zlatý vrch u České

Kamenice

bazaltové, trachytové a

znělcové kamenolomy
32 499 509 22 4.3

Zwierzina

(Františka)
výsypky-černé uhlí (Kladno) 23 0 23 0 0.0

Žabčice pískovny a štěrkopískovny 43 193 233 3 1.3

Želenický vrch kyselé kamenolomy 109 488 502 95 18.9

Železné Horky kyselé kamenolomy 19 341 348 12 3.4