OPONENTSKÝ POSUDEK NA MAGISTERSKOU PRÁCI

Název práce: Predikce druhového složení těžeben na základě biotopového mapování okolní krajiny: využití charakteristických druhů vyšších rostlin

Autor: Bc. Michal Slaba

Oponent: RNDr. Tomáš Chuman, Ph.D.

Michal Slaba v přeložené diplomové práci navazuje na svoji bakalářskou práci a rozvíjí tak téma o druhovém složení sukcesních sérií na opuštěných těžebních plochách. Téma práce je aktuální a má potenciál přinést nové originální výsledky.

V úvodní kapitole autor uvádí, že předložená magisterská práce má odhadnout/předpovědět druhové složení spontánně se vyvíjejících těžeben na základě biotopů vyskytujících se v jejich okolí. K tomuto účelu využívá vegetační snímky z Databáze sukcesních sérií (DASS), mapové podklady z mapování biotopů a soupis diagnostických a dominantních druhů těchto biotopů, dále využívá druhové složení rostlinných svazů dle České národní fytoocenologické databáze (ČNFD) a tyto porovnává s výsledky druhového složení predikovaného programem SUCCESS.

Splnění cílů práce:

Cíle práce jsou explicitně uvedeny na konci úvodní kapitoly. Z pohledu oponenta je ovšem matoucí, že se v práci na několika místech objevují cíle práce v různých obměnách, které navíc nejsou zcela v souladu s tím, co by čtenář očekával po přečtení názvu práce, kde je důraz dán na predikci druhového složení a ne na vyhodnocení podobnosti mezi různými soubory druhů. Autor sice využívá programu SUCCESS, pomocí kterého predikuje druhové složení, ale výsledky prezentuje a interpretuje pouze jako databázi pro vyhodnocení podobnosti s databází DASS. Z názvu práce bych očekával, že bude následovat další krok, ve kterém bude druhové složení predikováno pro těžebny, které v DASS nejsou a u nichž druhové složení sukcesních sérií neznáme.

Vzhledem k tomu, že v práci není vloženo zadání, nejsem schopen posoudit, zda předložená práce odpovídá zadání nebo se autor odchýlil od zadání anebo zvolil méně přiléhavý název práce, avšak cíle práce, tak jak jsou na různých místech uvedeny, byly splněny.

Práce s literaturou:

Úvodní část práce, představující rešerši převážně původní domácí a zahraniční literatury, je podle mého názoru velmi stručná. Vlastní přirozené obnovy jsou věnovány jen 4 strany, nicméně hlavní informace o stavu poznání přirozené obnovy jsou uvedeny. Očekával bych však, že jednotlivé informace budou více rozvedeny. Autor například uvádí, že důležitou roli v přirozené obnově hrají lokální stanovištní podmínky, ale již neuvádí, jak se jejich vlivem liší trajektorie sukcese.

Použité metody:

Přílišnou stručností se vyznačuje rovněž popis metodiky, použitých datových podkladů a statistického zpracování dat. V určitých krocích čtenář tak nemá možnost posoudit, jakým způsobem autor postupoval. Nepříliš jasná je zejména práce s prostorovými daty z Vrstvy mapování biotopů, kde je navíc čtenáři situace znepřehledněna chybnou citací zdroje. V celé práci autor operuje s Vrstvou mapování biotopů, avšak cituje Konsolidovanou vrstvu ekosystémů (KVES) (citace „AOPK, 2013“). Jedná se o odlišné databáze, z nichž sice Mapování biotopů bylo podkladem pro vytvoření databáze KVES, ale v KVES nejsou uvedeny tzv. „mozaiky“ a biotopy dle Katalogu biotopů České republiky, jak je v metodice předložené diplomové práce uvedeno, nýbrž jsou zde biotopy agregovány. V této souvislosti bych byl rád, aby autor při

obhajobě objasnil, jak stanovil zastoupení a typy nepřírodních biotopů v okolí těžeben, které neležely ve velkoplošných zvláště chráněných územích (VZCHÚ). Mimo VZCHÚ nebyly totiž nepřírodní biotopy mapovány a nejsou ve Vrstvě mapování biotopů k dispozici.

Drobných a pro nezavěšeného čtenáře nejasných informací je v práci více. Jako další příklad uvádím konstatování na str. 11, kde autor píše, že pracoval s 231 těžebnami a výsypkami uvedenými v DASS, dále pokračuje, že se lokality nacházejí v nadmořské výšce 170-911, přičemž do 600 m n. m. jich je 230 a ostatní (rašeliniště) jsou výše, což by ale představovalo jen jednu lokalitu. Pro které lokality jsou tedy nadmořské výšky uvedeny? Platí tato informace pro veškeré těžebny v ČR nebo pouze pro ty zahrnuté v databázi DASS?

Nejasný mi je také postup vytvoření databáze druhového složení okolí těžeben na základě dat z ČNFD. Byly vybrány veškeré snímky dostupné pro jednotlivé rostlinné svazy (odpovídající biotopům)? Byl výběr omezen rokem snímkování? Proč nebyl výběr učiněn prostorovým dotazem? Podle popisu tvorby Katalogu biotopů České republiky, by navíc měla být velmi úzká korelace mezi druhovým složením dle ČNFD a soupisem druhů dle Katalogu biotopů ČR.

V metodice také úplně chybí informace o tom, proč jsou v práci uváděny počty těžeben za celou ČR, když s nimi autor nijak podle mého názoru nepracuje a pokud ano, pak to není v práci dostatečně vysvětleno. Dále mi není jasné, proč byla analýza podobnosti druhového složení mezi lokalitami (Obr. 5) provedena pouze pro podobnost v druhovém složení mezi databázemi DASS a ČNFD (Obr. 5) a ne také pro podobnost DASS s druhy dle Katalogu biotopů.

Výsledky práce, jejich interpretace, diskuse a závěry:

K vyhodnocení podobnosti druhového složení používá Michal Slaba vhodné statistické metody. Je škoda, že autor explicitně neuvádí hypotézy, které by pak diskutoval. Prezentované výsledky jsou však nové a představují původní práci studenta.

Výsledky práce jsou diskutovány s relevantními zdroji. Autor se zaměřil spíše na diskusi souladu či nesouladu svých výsledků s výsledky jiných studií a diskutuje podobnost jednotlivých typů těžeben se svým okolím. Byl bych ale rád, aby student vysvětlil tvrzení na straně 27, kde uvádí: „Jistý trend ve směru průběhu sukcese směrem ke svému okolí je pozorovatelný u většiny těžeben a výsypek. Výjimku představují kyselé kamenolomy. Důvodem by mohla být velká diverzita biotopů v okolí, včetně drobných fragmentů nelesních biotopů, které ji ještě značně zvětšují. Šance těchto druhů proniknout do opuštěného kamenolomu je ale nepatrná, protože většina kyselých kamenolomů je obklopena zapojeným lesem (Trnková et al. 2010).“ Mají tedy kyselé kamenolomy ve svém okolí zapojený les nebo velkou diverzitu biotopů?

Větší pozornost měla být podle mého názoru věnována diskusi použitých datových podkladů a jejich slabých stránkách. Problematiku výběru fytoocenologických snímků z ČNFD autor vhodně diskutuje, avšak vůbec se nevyjadřuje k dalším podkladům, například, že Vrstva mapování biotopů sice vymezuje konkrétní biotopy, ale druhové složení konkrétního polygonu zařazeného ke konkrétnímu biotopu může být velmi vzdáleno tomu, jak je definováno v Katalogu biotopů ČR. Při mapování se zaznamenávala také zachovalost a reprezentativnost, což znamenalo, že na konkrétním stanovišti mohla naprostá většina diagnostických druhů chybět, přesto byla tato lokalita zařazena ke konkrétnímu biotopu, pouze s horší zachovalostí a reprezentativností. Nebylo by tedy vhodné vyfiltrovat pro analýzu jen takové biotopy v okolí, které byly dostatečně zachovalé a reprezentativní?

V závěrech práce pak Michal Slaba poukazuje na nedostatky některých postupů (velikost uvažovaného okolí těžeben, výběr snímků z ČNFD) a navrhuje možná řešení. Závěr že „výsledky podporují závěry současných studií, že je důležité zachovat v okolí zachovalé biotopy“, ale podle mého názoru není zcela opřen o výsledky práce, protože z této práce se nedozvídáme, jestli podobnost v druhovém složení je dána podobností s druhy v přírodních biotopech nebo podobností s druhy v biotopech nepřírodních (X dle Katalogu biotopů ČR).

Formální stránka práce:

Po formální stránce je text práce bez větších formálních nedostatků, práce má standardní strukturu a je logicky členěna, ale upozornil bych autora na nesprávnou formu některých citací. Pokud je citována kapitola z monografie, u které známe autory kapitol, citují se autoři kapitol a ne pouze editor (např. Řehounek et al. 2015). Přejatou informaci je pak téměř nemožné dohledat. Podobně není správná zcela obecná forma citace Těžební unie či České geologické služby. U takovýchto citací rovněž nelze dohledat konkrétní citovanou informaci.

Za zcela nevyhovující považuji přílohu č. 3, která nesplňuje formální náležitosti mapového výstupu – není zde měřítko ani legenda, což zbytečně snižuje jeho vypovídací schopnost.

Z formálních připomínek ještě upozorňuji na opakovaně chybnou terminologii na str. 6 a 27 – správně má být uvedeno „krajinný pokryv“ a ne „krajinný povrch“.

Otázky:

Jakou roli podle vás hraje rozloha těžebny/výsypky, délka okraje a její morfologie? Mohou mít tyto parametry vliv na kolonizaci vegetací a druhové složení?

Závěrečné zhodnocení:

I přes uvedené připomínky prokázal, podle mého názoru, Michal Slaba schopnost samostatné práce, práce s odbornou literaturou, osvojil si metody analýzy dat, jejich vyhodnocení a interpretaci a proto práci doporučuji k obhajobě.

Vzhledem k tomu, že práce je poměrně stručná, obsahuje metodické nejasnosti či některé formální nedostatky, hodnotím práci klasifikačním stupněm dobře.

V Dobříši 12. 1. 2021